
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 
项目名称：  栖霞区红枫片区保障性住房一期   

  E 地块社区卫生服务中心         

建设单位（盖章）：南京栖霞山建设发展有限公司  

编制日期：       2023 年 9 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 栖霞区红枫片区保障性住房一期 E 地块社区卫生服务中心 

项目代码 2017-320113-70-02-544725 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 
[...]
TP 5 0.016    

总余

氯 
1 0.003    

粪大

肠菌

群 

3×1010

个/L 

9.86E+16

个 
   

LAS 50 0.164    

医务

人员

生活

污水 

17157.9 

COD 350 6.005    

SS 200 3.432    

NH3-N 35 0.601    

TN 50 0.858    



49 

TP 4 0.069    

食堂

废水 
6186.5 

COD 500 3.093    

SS 200 1.237    

NH3-N 35 0.217    

TN 50 0.309    

TP 4 0.025    

LAS 20 0.124    

动植

物油 
100 0.619    

血透

纯水

制备

弃水 

6200 

COD 40 0.248    

SS 40 0.248    

热水

炉定

排水 

98 

COD 40 0.004    

SS 40 0.004    

注：*由于污水处理工艺在消毒池添加了次氯酸钠消毒剂，最终污水站出口的总余

氯排放浓度为 4mg/L。 

 

 



50 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理措施 
排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放

口类

型 

污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

血透废水 
COD、SS、NH3-N、TN、TP、

总余氯、粪大肠菌群 

市政污

水管网 

间断排放，排放

期间流量稳定 

TW001 
污水处理

站 

A/O+沉淀+

消毒工艺 

DW001 是 
企业

总排 

门诊部、诊

疗所废水 

COD、SS、NH3-N、TN、TP、

总余氯、粪大肠菌群 

住院部废水 
COD、SS、NH3-N、TN、TP、

总余氯、粪大肠菌群、LAS 

医务人员生

活污水 
COD、SS、NH3-N、TN、TP 

血透纯水制

备弃水 
COD、SS TW001 

污水处理

站 

A/O+沉淀+

消毒工艺 

热水炉定排

水 
COD、SS TW001 

污水处理

站 

A/O+沉淀+

消毒工艺 

食堂废水 
COD、SS、NH3-N、TN、TP、

LAS、动植物油 

TW002 隔油池 隔油池 

TW001 
污水处理

站 

A/O+沉淀+

消毒工艺 

 

 

 

 



51 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-13  废水间接排放口基本情况 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（万

m³/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污

染

物

种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 

DW001 118.9866 32.1474 3.99914 

东阳

污水

处理

厂 

间

歇

稳

定 

/ 

COD 

东

阳

污

水

处

理

厂 

50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TN 15 

TP 0.5 

总余

氯 
- 

粪大

肠菌

群 

1000（个/L） 

LAS 5 

动植

物油 
1 

表 4-14  废水污染物排放执行标准 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 mg/L 

DW001 

COD 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 的预处理标准与污

水厂接管标准中的较严值 

250 

SS 60 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

总余氯 2-8 

粪大肠菌群 5000 

LAS 10 

动植物油 20 

表 4-15  废水污染物排放信息表 

排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

DW001 

COD 234.968 0.0257 9.397 

SS 59.254 0.0065 2.370 

NH3-N 26.049 0.0029 1.042 

TN 37.311 0.0041 1.492 

TP 2.957 0.0003 0.118 

总余氯 2.751 0.0003 0.110 

粪大肠菌群 3.44E+03（个/L） 3.77E+08（个） 1.38E+11（个） 

LAS 6.533 0.0007 0.261 

动植物油 3.094 0.0003 0.124 

全厂排放口合计 

COD 9.397 

SS 2.370 

NH3-N 1.042 



52 

TN 1.492 

TP 0.118 

总余氯 0.110 

粪大肠菌群 1.38E+11（个） 

LAS 0.261 

动植物油 0.124 

（2）废水污染治理措施分析 

①本项目污水处理设施简介 

本项目产生的废水经污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2 的预处理标准与污水厂接管标准中的较严值后，排入东阳污水处理厂进行深度处理。 

污水处理站工艺流程见下图。 

废水

格栅

调节池

缺氧池

好氧池

沉淀池

消毒池

出水

次氯酸钠

污泥浓缩池
污泥

混合液回流

委托处置污泥消毒
上清液

图 4-1  污水处理工艺流程图 

工艺说明： 

格栅：用于拦截污水中大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行及减轻处理负荷，

为系统的长期正常运行提供保证。 

调节池：由于来自各时的水质、水量均不一样，一般高峰流量为平均处理量的 2~8 倍，

因此为使污水处理系统连续稳定地运行，并且可调节污水的浓度，所以设计调节池。该调节

池的设计有效容积一般为平均处理量的 4~8 倍，内置潜污泵及回流措施，以保证一定的额定

流量提升至污水处理设备。 



53 

缺氧池：缺氧池可将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子

有机物，以利于后道好氧池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可

进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

好氧池：该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。该池分两段，前一

段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化

降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在

有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时

也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

沉淀池：生化池出水进入沉淀进行沉淀处理，以进一步沉淀脱落的生物膜及无机小颗粒。

停留时间为 2.5 小时。沉淀池上部设溢水槽，中部为沉淀区，下部为污泥斗，经过沉淀处理的

水通过溢水槽进入后续处理设备。 

消毒池：经沉淀的出水进入消毒接触池消除有害病菌，消毒剂采用投加次氯酸钠溶液形

式，投加量大于 10mg/L（按有效氯计），接触时间大于 1.5 小时。 

污泥处理系统：沉淀池产生的污泥先入污泥浓缩池进行浓缩，同时加入消毒剂消毒处理，

通过采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。分离的上清液回到调节池进行处理，浓缩后的污

泥经压滤机压滤脱水处理后委托具有有资质单位进行集中处置。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目废水处理

所使用的 A/O+沉淀+消毒工艺属于可行技术。 

由表 4-15 可知，本项目处理后的废水可满足东阳污水处理厂接管标准要求。 

工程实例： 

厦门市湖里区禾山街道社区卫生服务中心新址建设项目污水站处理工艺为“调节池→缺氧

+好氧处理→沉淀→消毒”，与本项目一致，根据 2022 年 11 月竣工环境保护验收监测报告表，

废水处理设施处理效率如下： 

表 4-16  废水处理设施处理效率一览表 

污染物 
进口平均浓度

（mg/L） 

出口平均浓度

（mg/L） 

处理效率

（%） 

评价标准

（mg/L） 
达标情况 

COD 160 52 67.5 250 达标 

SS 6 ＜4 33.3 60 达标 

氨氮 13.45 8.17 39.3 - - 

粪大肠菌群

（MPN/L） 
2400 ＜20 99.2 5000 达标 

②东阳污水处理厂 

东阳污水处理厂厂址位于栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，设计处理能力 9

万 m³/d（一期+二期），处理工艺为：膜生物处理（MBR）+紫外消毒工艺，出水执行《城镇



54 

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，特征因子参照《污水综合

排放标准》（GB8979-1996）中规定的一级排放标准。 

东阳污水处理厂污水处理工艺流程见下图。 

 

图 4-2  东阳污水处理厂污水处理工艺流程图 

本项目废水接管可行性分析： 

东阳污水处理厂服务范围主要为：栖霞山以东部分，龙潭新城 Ead010 单元三江河以西地

区，摄山星城，液晶谷，青龙片区内东部区域（守敬南路以东）、液晶谷二期、栖霞经济开

发区和龙潭物流园区（龙岸花园和江畔人家），本项目在其服务范围内，本项目附近污水管

网已铺设完成。本项目废水水质简单，出水质指标满足东阳污水处理厂进水质要求，废水中

污染物种类和浓度不会对东阳污水处理厂的正常运行产生冲击。本项目建成后废水量为

109.57m3/d，污水厂有容量接纳本项目污水。因此从水质和水量上，本项目废水接管至东阳污

水处理厂可行。 

（3）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目废水污染

源监测点位、监测因子及监测频次见下表。 

表 4-17  废水排放污染源监测计划 

监测类型 监测点位 监测指标 监测频次 

废水 污水排口 

流量 自动监测 

pH 1 次/12 小时 

COD、SS 1 次/周 

粪大肠菌群 1 次/月 

NH3-N、TN、TP、总

余氯、LAS、动植物油 
1 次/季度 



55 

接触池出口 总余氯 1 次/季度 

（4）小结 

本项目产生的废水经污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2 的预处理标准与污水厂接管标准中的较严值后，排入东阳污水处理厂进行深度处理，

对周围水环境影响较小。 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目噪声源主要为各类风机、泵等运行产生的噪声，通过隔声、消声、减震等措施降

低噪声。合理调整建筑物平面布局，高噪声源和高噪声设备尽可能远离周边敏感目标。本项

目噪声源强见下表。 

 

 

 

 



56 

表 4-18  主要设备的噪声源强 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 

型号

/数

量 

声源源强（任选一种） 

声源控制措

施 

空间相对位置/m 

距室内

边界距

离/m 

室内边界声

级/dB（A） 
运行时段 

建筑物插入

损失/dB（A） 

建筑物外噪声 

（声压级/距声源

距离）/（dB（A）

/m） 

声功率

级 

/dB（A） 

X Y Z 
声压级

/dB（A） 

建筑

物外

距离 

1 
污水

站 

废气

处理

风机 

1 / 85 

减震、加隔

声罩、消声

器 

-8.5 3.4 0.5 / / 

6：00~22：
00 

22：00~6：
00 

15 70 / 

2 
污水

站泵 
1 / 90 -15 -3.5 -0.5 / / 15 75 / 

3 食堂 
油烟

机 
1 / 80 69 -44.7 19.6 / / 15 65 / 

4 
空压

站 

空压

机 
1 / 90 9 -3.5 -1.5 / / 15 75 / 

（2）噪声达标情况分析 

表 4-19  工业企业声环境保护目标噪声预测结果与达标分析表 

序

号 
声环境保护目标名称 

噪声背景值/dB

（A） 

噪声现状值/dB

（A） 

噪声标准/dB

（A） 

噪声贡献值/dB

（A） 

噪声预测值/dB

（A） 

较现状增量/dB

（A） 

超标和达标

情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1 东厂界 / / / / 60 50 45.65 45.65 / / / / 达标 达标 

2 南厂界 / / / / 60 50 48.54 48.54 / / / / 达标 达标 

3 西厂界 / / / / 60 50 56.27 56.27 / / / / 达标 达标 

4 北厂界 / / / / 60 50 51.82 51.82 / / / / 达标 达标 

5 在建小学 / / 57 42 60 50 45.48 45.48 57.3 47.1 0.3 5.1 达标 达标 

6 
现状为空地，规划居住社区中

心 
/ / 55 44 60 50 45.96 45.96 55.5 48.1 0.5 4.1 达标 达标 

7 
现状为本项目项目部，规划商

住混合用地 
/ / 54 43 60 50 40.9 40.9 54.2 45.1 0.2 2.1 达标 达标 

由预测结果可知，项目噪声排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类标准、《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准，对

周边声环境影响不大。 



57 